
    

COPIA 

 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  crora@dag.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 5 

 
OGGETTO: Programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 2019/2021. Art. 21 D.Lgs 50/2016. 
Presa d'atto relazione negativa.           
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  trenta, del mese di  gennaio, alle ore venti  e minuti  trenta,  
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.  

Alla  Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’ appello nominale: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

MAROCCO Ermanno - Sindaco Sì    

BERTINAT Claudia - Vice Sindaco No 

DURAND Ferruccio - Consigliere No 

RIVOIRA Amanda Sonia Estrella - Consigliere Sì 

FASONE Gabriele - Consigliere Sì 

GHIGLIONE Joel - Consigliere Sì 

RIVOIRA Franco - Consigliere Sì 

RIVOIRA Cristina - Consigliere Sì 

MOREL Roby - Consigliere Sì 

BECCATO Giovanni - Consigliere Sì 

PECORARO Anna - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presidente il Signor MAROCCO Ermanno nella sua qualità di SINDACO 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 

4.a, del T.U. n° 267/2000) il Segretario Comunale Signor ZOLA DOTT. LUIGI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato premettendo che, i Responsabili dei Servizi, hanno 
espresso parere favorevole: 
 Il Responsabile del servizio interessato alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa (ai sensi degli artt. 49, c.1 e 147-bis, c.1 del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
s.m.i.); 
 Il Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile che ha apposto il visto attestante la 
copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 49, c.1 e 147-bis, c.1 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.);  
Vista la deliberazione assunta dalla Giunta Comunale n. 46 in data 17/06/2009 in merito alle attribuzioni di 
responsabilità gestionale agli Amministratori. 

-  

 



    

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
   Visto l’art. 21, comma 3, del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale prevede che :”…il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 e indicano, previa attribuzione del codice univoco di progetto 
di cui all’art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n° 3, i lavori da avviare nella prima annualità …”  
 
   Dato atto che come sopra meglio evidenziato solamente i lavori sopra i 100.000,00 euro vanno 
inseriti nella programmazione; 
 
   Visto il D.lgs 50/2016; 
 
   Considerato inoltre che ad oggi manca il decreto attuativo della sopraccitata norma e pertanto ai 
sensi del c. 9 dello stesso art. 21 si applica la previsione di cui all'art. 216 c. 3 che stabilisce: "fino 
alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 21, c. 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programma triennale 
precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonchè degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico o privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con 
le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendono necessarie prima dell'adozione 
del decreto"; 
 
   Dato atto che ad oggi mancano i decreti attuativi della sopraccitata norma e pertanto deve 
essere rispettato l’art. 216, comma 3 del codice così come indicato all’ultimo capoverso dell’art. 21; 
 
   Vista la relazione negativa relativa al programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 
redatta dall’Ufficio Tecnico che si allega alla presente; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213 del 2012; 
 
   Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, su 9 presenti e votanti, 
 

PRENDE ATTO 
 

- della relazione negativa del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 
relative al triennio 2019/2021; 

- di inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici la relazione; 
- di pubblicare all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’ente, per 60 giorni 

consecutivi, copia della presente e suoi allegati; 
- Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, 

 
DELIBERA 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 



    

Letto,confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to: MAROCCO Ermanno) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( F.to: ZOLA Dott. Luigi) 

 

_____________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/02/2019   come previsto dall’art. 124, c. 1 T.U.E.L. 267/00 e dell’art. 

32, c. 1 della l. N. 69/2009 e s.m.i. 

 

RORA’, lì 08/02/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: ZOLA Dott. Luigi) 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di Ufficio 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

 

RORA’, lì _________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: ZOLA Dott. Luigi) 

 

____________________________________________________________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Rorà, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZOLA Dott. Luigi 
 

 


